
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση «ΚΙΔΡΑΡΙ» ΒΑΓΙΑΣ της Δ.Κ. Με-
σαγρού του Δήμου Αίγινας της Π.Ε. Νήσων Περι-
φέρειας Αττικής.

2 Επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού στη 
θέση «ΟΡΜΟΣ ΜΑΡΑΘΩΝΑ» του Δήμου Αίγινας 
της Π.Ε. Νήσων.

3 Επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση «Βλυχάδα» Αγίας Μαρίνας της 
Δ.Κ. Μεσαγρού του Δήμου Αίγινας της Π.Ε. Νήσων 
Περιφέρειας Αττικής.

4 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με εμ-
βαδόν Ε = 1495.26 m στη θέση «Αρμενιστής» της 
Τ.Κ. Σάρτης του Δήμου Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλκιδικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 97367/9984 (1)

Επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού 

και παραλίας στη θέση «ΚΙΔΡΑΡΙ» ΒΑΓΙΑΣ της Δ.Κ. 

Μεσαγρού του Δήμου Αίγινας της Π. Ε. Νήσων Πε-

ριφέρειας Αττικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 280 και 283 παρ. 4 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/7-6-2010), όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 107/Α΄/30-5-1997).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Φ.Ε.Κ. 228/Α΄/
27-12-2010), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφει-
οκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 47/Α΄/11-05-2015), όπως 
το τελευταίο συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 
του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνη-
τικού έργου και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 21/Α΄/02-02-2016).

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
ν.  3220/2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής 
πολιτικής-αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγ-
χου και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 15/Α΄/28.01.2004), στις 
οποίες προβλέπεται ότι από 10.4.2004 αρμοδιότητες του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν 
ή είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη 
λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφο-
ρούν θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση 
με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 39 του 
ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων των Υ.Δ.Ε.».

5. Την αριθμ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα: 
«Καταγραφή-διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτή-
των σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ-
ματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

6. Το αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 έγγραφο 
του Υπουργείου Οικονομικών-Διεύθυνση Οργάνωσης, 
σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού 
Οικονομικών που περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς 
των Περιφερειών (του ν. 2503/1997, Φ.Ε.Κ. 107/Α΄/1997), 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 
του ν. 3220/2004 (Α15) και καταγράφονται στην αριθμ. 
1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται από 1/1/2011 
από τον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης (άρθρο 280 του ν. 3852/2010).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Δεκεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 518

5953

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.12.21 09:58:02
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5954 Τεύχος Δ’ 518/19.12.2018

7. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Φ.Ε.Κ. 181/Α΄/23-11-2017) και ειδι-
κότερα τα άρθρα 71 έως 78 και 98 έως 101.

8. Την αριθμ. 2/7166/0004/29-01-2018 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών με θέμα: «Ανασυγκρότηση συλ-
λογικών οργάνων του Υπουργείου Οικονομικών, στα 
οποία μετέχουν Προϊστάμενοι ή/και υπάλληλοι των Υπη-
ρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας» 
(Φ.Ε.Κ. 375/Β΄/08-02-2018).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 7Α και 9 
του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 
(Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/19-12-2001), όπως ισχύουν σήμερα.

10. Την αριθμ. 108953 π.ε./8205 π.ε./Β0010/2005 κοινή 
υπουργική απόφαση περί «Στοιχείων καθορισμού αιγια-
λού και παραλίας» (Φ.Ε.Κ. 595/Β΄/04-05-2005), εκδοθείσα 
κατ΄ εξουσιοδότηση του άρθρου 9 του ν. 2971/2001.

11. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Φ.Ε.Κ. 131/Α΄/28-06-2006), όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν.

12. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δι-
αφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 112/Α΄/13-07-2010), όπως 
ισχύουν σήμερα.

13. Την αριθμ. 27397/24-10-1975 απόφαση του Νο-
μάρχη Αττικής-Διαμέρισμα Πειραιά, με την οποία επι-
κυρώθηκε η από 30-05-1974 έκθεση της επιτροπής 
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας καθώς και το 
συνοδευτικό αυτής από Νοέμβριο 1973 υπό κλίμακα 
1:1000 τοπογραφικό διάγραμμα, για τον καθορισμό των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή «ΚΙΔΡΑΡΙ-
ΒΑΓΙΑ» Αίγινας Ν. Αττικής (Φ.Ε.Κ. 271/Δ΄/25-11-1975).

14. Την αριθμ. 600429/01-06-1979 απόφαση του 
Νομάρχη Αττικής-Διαμέρισμα Πειραιά, με την οποία 
επικυρώθηκε η από 16-03-1979 έκθεση της επιτροπής 
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας καθώς και το 
συνοδευτικό αυτής από Οκτώβριο 1978 υπό κλίμακα 
1:500 τοπογραφικό διάγραμμα για τον καθορισμό των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «ΒΑΪΑ» Αίγινας 
(Φ.Ε.Κ. 402/Δ΄/25-07-1979).

15. Την αριθμ. 1057162/6287/Β0010/16-07-2001 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, με την οποία 
επικυρώθηκε η από 19-10-2000 έκθεση της επιτροπής 
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας καθώς και το 
συνοδευτικό αυτής από 14-12-1999 υπό κλίμακα 1:500 
τοπογραφικό διάγραμμα για τον καθορισμό των ορίων 
αιγιαλού και παραλίας στη θέση «ΒΑΓΙΑ» νήσου Αίγινας 
Ν. Πειραιά (ΦΕΚ 680/Δ΄/22-08-2001).

16. Το γεγονός ότι η θέση «ΚΙΔΡΑΡΙ» ΒΑΓΙΑΣ της Δ.Κ. 
Μεσαγρού του Δήμου Αίγινας δεν εμπίπτει: α) στις πε-
ριοχές των οποίων τα υπόβαθρα εξαιρούνται από την 
ανάρτηση ούτε στις περιοχές στις οποίες αναστέλλεται 
ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού και της παρα-
λίας όπως αυτές καθορίστηκαν με το αριθμ. Φ.900/40/
827227/Σ.366/19-07-2015 εμπιστευτικό έγγραφο του 
ΓΕΣ/Διεύθυνση Γεωγραφικού/30 ΤΜ προς τις Κτηματι-
κές Υπηρεσίας της χώρας, β) στις περιοχές για τις οποίες 

εκδόθηκε η αριθμ. οικ. 64185/6750/24-07-2018 (Φ.Ε.Κ. 
360/Δ΄/20-09-2018) διαπιστωτική πράξη του Συντονι-
στή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με την 
οποία οριστικοποιήθηκε η προκαταρκτική οριογραμμή 
γραμμή αιγιαλού (Π.Ο.Α.) λόγω ύπαρξης προγενέστε-
ρου διοικητικού καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
σύμφωνα με την απόφαση που προαναφέρθηκε στην 
παράγραφο 13.

17. Τους ορθοφωτοχάρτες υψηλής ακρίβειας ετών 
λήψης 2007-2009 που διατέθηκαν από την Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. 
στην Κτηματική Υπηρεσία Πειραιά-Νήσων και Δυτικής 
Αττικής σε εφαρμογή του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 
(ΦΕΚ 160/Α΄) και οι οποίοι αποτελούν πλέον το υπόβα-
θρο επί του οποίου χαράσσονται οι οριογραμμές αιγια-
λού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού.

18. Το γεγονός ότι το τοπογραφικό διάγραμμα που 
χρησιμοποιήθηκε για τον παραπάνω αναφερόμενο στην 
παράγραφο (13) αρχικό καθορισμό ορίων αιγιαλού και 
παραλίας συντάχθηκε τον Νοέμβριο 1973 σε κλίμακα 
1:1000 σε ανεξάρτητο σύστημα συντεταγμένων δεν μπο-
ρεί να εφαρμοστεί λόγω σφαλμάτων και κατά συνέπεια 
απαιτείται επανακαθορισμός σύμφωνα με τις ισχύουσες 
σήμερα προδιαγραφές.

19. Το γεγονός ότι η απαλλοτρίωση της ζώνης παραλί-
ας που καθορίστηκε με την απόφαση της προαναφερό-
μενης παραγράφου (13) υπό την ισχύ των διατάξεων του 
ν. 2344/1940 δεν συντελέστηκε εντός τριετίας από τον 
καθορισμό της και κατά συνέπεια θεωρείται αυτοδικαίως 
ανακληθείσα σύμφωνα με τις διατάξεις του προϊσχύο-
ντος ν.δ. 797/1971 «Περί αναγκαστικών απαλλοτριώσε-
ων» και δη πριν την έναρξη ισχύος των διατάξεων του 
ν. 2971/2001 σύμφωνα με την αριθμ. 374/2003 Γνωμο-
δότηση της Ολομέλειας του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους.

20. Την αριθμ. 12387/256/16-02-2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με την 
οποία ορίστηκαν τα μέλη της Επιτροπής καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας σύμφωνα με το άρθρο 3 του 
ν. 2971/2001, χωρικής αρμοδιότητας της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Πειραιά-Νήσων και Δυτικής Αττικής (Α.Δ.Α.: 
ΩΚΑΣΟΡ1Κ-ΞΙΩ).

21. Την από 25-10-2018 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001, για τον επανακαθορισμό των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη θέση «ΚΙΔΡΑΡΙ» 
ΒΑΓΙΑΣ της Δ.Κ. Μεσαγρού του Δήμου Αίγινας της Π. Ε. 
Νήσων Περιφέρειας Αττικής καθώς και το συνοδεύον 
αυτή, με αριθμό Τ17 και υπό κλίμακα 1:1000 τοπογρα-
φικό διάγραμμα επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη 2007-
2009 της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο 
(ΕΓΣΑ΄87), το οποίο συντάχθηκε τον Οκτώβριο 2018 από 
την Γαρυφαλιά Φωτιά, Τοπογράφο Μηχανικό ΤΕ/Β΄της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά-Νήσων και Δυτικής Ατ-
τικής και θεωρήθηκε στις 25-10-2018 από τον Δημήτρη 
Κουλούκη, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ/Α΄, Προϊστάμενο του 
Τεχνικού Τμήματος της ίδιας Υπηρεσίας.

22. Το αριθμ. 93442/29-10-2018 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Πειραιά-Νήσων και Δυτικής Αττικής, με 
τα συν/να σε αυτό στοιχεία, για έκδοση σχετικής επικυ-
ρωτικής απόφασης, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5955Τεύχος Δ’ 518/19.12.2018

1. Επικυρώνουμε την από 25-10-2018 έκθεση της Επι-
τροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, για τον επανα-
καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «ΚΙΔΡΑΡΙ» ΒΑΓΙΑΣ της Δ.Κ. Μεσαγρού του Δήμου 
Αίγινας της Π.Ε. Νήσων Περιφέρειας Αττικής καθώς και το 
συνοδεύον αυτή, με αριθμό Τ17 και υπό κλίμακα 1:1000 
τοπογραφικό διάγραμμα επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρ-
τη 2007-2009 της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημένο από το κρατι-
κό δίκτυο (ΕΓΣΑ΄87), το οποίο συντάχθηκε τον Οκτώβριο 
2018 από την Γαρυφαλιά Φωτιά, Τοπογράφο Μηχανικό 
ΤΕ/Β΄της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά-Νήσων και Δυ-
τικής Αττικής και θεωρήθηκε στις 25-10-2018 από τον 
Δημήτρη Κουλούκη, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ/Α΄, Προϊ-
στάμενο του Τεχνικού Τμήματος της ίδιας Υπηρεσίας.

Επί του ως άνω υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη η Επιτρο-
πή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001:

Α. Επανακαθόρισε οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη πο-
λυγωνική γραμμή και κορυφές 1, 2, 3,..., 22, 23, 24. Η επα-
νακαθοριζόμενη οριογραμμή αιγιαλού συνδέεται στην 
κορυφή 1 με την οριογραμμή του αιγιαλού που επικυ-
ρώθηκε με την αριθμ. 1057162/6287/Β0010/16-07-2001
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ 680/Δ΄/
2001) και στην κορυφή 24 με την οριογραμμή του αιγια-
λού που επικυρώθηκε με την αριθμ. 600429/01-06-1979 
απόφαση του Νομάρχη Αττικής (ΦΕΚ 402/Δ΄/1979).

Β. Καθόρισε οριογραμμή παραλίας με κίτρινη πολυ-
γωνική γραμμή και κορυφές Γ, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄ εσώ-
τερον του τμήματος 4 έως 13 της επανακαθόριζομένης 
οριογραμμής αιγιαλού προκειμένου να εξασφαλιστεί η 
επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα, ενώ εσώτερον 
των αντίστοιχων τμημάτων 1 έως 3 και 14 έως 24 δεν 
καθορίζεται παραλία διότι η επικοινωνία της ξηράς με 
τη θάλασσα εξασφαλίζεται μέσω κοινόχρηστων δρόμων 
ή εκτάσεων).

Γ. Ο παρών επανακαθορισμός γίνεται προκειμένου να 
διορθωθούν σφάλματα του αρχικού καθορισμού και 
κατά συνέπεια δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

2. Οι συντεταγμένες των κορυφών των οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας που προαναφέρθηκαν στις παρα-
γράφους Α και Β αναγράφονται σε σύστημα συντεταγμέ-
νων ΕΓΣΑ΄87 στην από 25-10-2018 έκθεση της Επιτροπής 
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 καθώς και στο συνοδεύον 
αυτή από Οκτώβριο 2018 τοπογραφικό διάγραμμα επί 
υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη 2007-2009 της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., 
τα οποία συνιστούν αναπόσπαστα στοιχεία της παρού-
σας επικυρωτικής πράξης και θα αναρτηθούν όπως και 
αυτή στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών, με 
ευθύνη των αρμόδιων υπηρεσιών του, στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publlcgls/
faces/homeShore, μετά τη δημοσίευσή της στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα με τις διατάξεις των 
παρ. 3 και 4 του άρθρου 4 του ν. 2971/2001 όπως ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

    Αριθμ. 97369/9986 (2)

Επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγιαλού 
στη θέση «ΟΡΜΟΣ ΜΑΡΑΘΩΝΑ» του Δήμου Αί-
γινας της Π.Ε. Νήσων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 280 και 283 παρ. 4 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/7-6-2010), όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 107/Α΄/30-5-1997).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Φ.Ε.Κ. 228/Α΄/
27-12-2010), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφει-
οκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάστα-
ση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 47/Α΄/11-05-2015),
όπως το τελευταίο συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρ-
θρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 21/Α΄/
02-02-2016).

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
ν.  3220/2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής 
πολιτικής-αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγ-
χου και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 15/Α΄/28.01.2004), στις 
οποίες προβλέπεται ότι από 10.4.2004 αρμοδιότητες του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν 
ή είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη 
λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφο-
ρούν θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση 
με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 39 του 
ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων των Υ.Δ.Ε.».

5. Την αριθμ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα: "Κα-
ταγραφή-διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ-
ματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004".

6. Το αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 έγγραφο 
του Υπουργείου Οικονομικών-Διεύθυνση Οργάνωσης, 
σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού 
Οικονομικών που περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς 
των Περιφερειών (του ν. 2503/1997, Φ.Ε.Κ. 107/Α΄/1997), 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 
του ν. 3220/2004 (Α΄15) και καταγράφονται στην αριθμ. 
1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται από 1/1/2011 
από τον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης (άρθρο 280 του ν. 3852/2010).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5956 Τεύχος Δ’ 518/19.12.2018

7. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Φ.Ε.Κ. 181/Α΄/23-11-2017) και ειδι-
κότερα τα άρθρα 71 έως 78 και 98 έως 101.

8. Την αριθμ. 2/7166/0004/29-01-2018 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών με θέμα: «Ανασυγκρότηση συλ-
λογικών οργάνων του Υπουργείου Οικονομικών, στα 
οποία μετέχουν Προϊστάμενοι ή/και υπάλληλοι των Υπη-
ρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας» 
(Φ.Ε.Κ. 375/Β΄/08-02-2018).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 7Α και 9 
του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 
(Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/19-12-2001), όπως ισχύουν σήμερα.

10. Την αριθμ.108953 π.ε./8205 π.ε./Β0010/2005 κοινή 
υπουργική απόφαση περί «Στοιχείων καθορισμού αιγια-
λού και παραλίας» (Φ.Ε.Κ. 595/Β΄/04-05-2005), εκδοθείσα 
κατ΄ εξουσιοδότηση του άρθρου 9 του ν. 2971/2001.

11. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Φ.Ε.Κ. 131/Α΄/28-06-2006), όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν.

12. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δι-
αφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" 
και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 112/Α΄/13-07-2010), όπως 
ισχύουν σήμερα.

13. Την αριθμ. 600631/28-06-1978 απόφαση του 
Νομάρχη Αττικής, Διαμέρισμα Πειραιά, με την οποία 
επικυρώθηκε η από 11-04-1978 έκθεση της επιτροπής 
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας καθώς και το 
συνοδευτικό αυτής τοπογραφικό διάγραμμα υπό κλίμα-
κα 1:500, που συντάχθηκε από το μηχανικό Γ. Ζάμουτ, 
ελέγχθηκε στις 30-05-1970 από το μηχανικό Δ.Ε. με 6ο 
βαθμό Στυλιανό Οργέτα και θεωρήθηκε στις 06-06-1970 
από το νομο-μηχανικό με 4ο βαθμό Ιωάννη Παπαναστα-
σίου για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση από όρμο «ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ» έως «ΑΚΡΩΤ. ΠΑΛΙΟ-
ΠΥΡΓΟΣ» Αιγίνης (Φ.Ε.Κ. 407/Δ΄/10-08-1978).

14. Το γεγονός ότι η απαλλοτρίωση της ζώνης παραλί-
ας που καθορίστηκε με την απόφαση της παραγράφου 
(14) υπό την ισχύ των διατάξεων του ν. 2344/1940 δεν 
συντελέστηκε εντός τριετίας από τον καθορισμό της και 
κατά συνέπεια θεωρείται αυτοδικαίως ανακληθείσα βά-
σει των διατάξεων του προϊσχύοντος ν.δ. 797/1971 «Περί 
αναγκαστικών απαλλοτριώσεων» και δη πριν την έναρξη 
ισχύος των διατάξεων του ν. 2971/2001 σύμφωνα και με 
την αριθμ. 374/2003 Γνωμοδότηση της Ολομέλειας του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

15. Τους ορθοφωτοχάρτες υψηλής ακρίβειας ετών 
λήψης 2007-2009 που διατέθηκαν από την Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. 
στην Κτηματική Υπηρεσία Πειραιά-Νήσων και Δυτικής 
Αττικής σε εφαρμογή του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 
(ΦΕΚ 160/Α΄) και οι οποίοι αποτελούν πλέον το υπόβα-
θρο επί του οποίου χαράσσονται οι οριογραμμές αιγια-
λού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού.

16. Το γεγονός ότι η υπόψη περιοχή δεν εμπίπτει:
α) στις περιοχές των οποίων τα υπόβαθρα εξαιρούνται 
από την ανάρτηση ούτε στις περιοχές στις οποίες ανα-
στέλλεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού 

και της παραλίας, όπως αυτές καθορίστηκαν με το αρι
θμ.Φ.900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 εμπιστευτικό 
έγγραφο του ΓΕΣ/Διεύθυνση Γεωγραφικού/30 ΤΜ προς 
τις Κτηματικές Υπηρεσίας της χώρας, β) στις περιο-
χές για τις οποίες εκδόθηκε η αριθμ. οικ. 64185/6750/
24-07-2018 (Φ.Ε.Κ. 360/Δ΄/20-09-2018) διαπιστωτική 
πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, με την οποία οριστικοποιήθηκε η προκαταρκτι-
κή οριογραμμή γραμμή αιγιαλού (Π.Ο.Α.) λόγω ύπαρξης 
προγενέστερου διοικητικού καθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας σύμφωνα με την απόφαση που προαναφέρ-
θηκε στην παράγραφο (14).

17. Την από 17-10-2018 αίτηση του Στυλιανού Στρα-
τηγού, με την οποία ζητείται ο επανακαθορισμός της 
οριογραμμών του αιγιαλού στην υπόψη περιοχή λόγω 
εμφιλοχώρησης σφάλματος στον αρχικό καθορισμό.

18. Την από 22-10-2018 εισήγηση του Τεχνικού Τμή-
ματος της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά-Νήσων και 
Δυτικής Αττικής, σύμφωνα με την οποία «... Δεν υπάρχει 
σφάλμα στο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 
έτους 1970 που συντάχθηκε από τον πολιτικό μηχανι-
κό Γ. Ζάμουτ και χρησιμοποιήθηκε ως υπόβαθρο για 
τον καθορισμό του αιγιαλού στην υπόψη περιοχή. Το 
διάγραμμα αυτό έχει συνταχθεί σε προβολικό σύστημα 
ΗΑΤΤ και μπορεί να εφαρμοστεί, δεν διαθέτει όμως την 
απαιτούμενη σήμερα ακρίβεια. Σήμερα ενδείκνυται να 
αποδίδονται οι συντεταγμένες των κορυφών της ορι-
ογραμμής του αιγιαλού στο σύστημα συντεταγμένων 
ΕΓΣΑ΄87 σύμφωνα με τις προδιαγραφές του Εθνικού Κτη-
ματολογίου και των Υπηρεσιών Δόμησης, προκειμένου 
να οριστικοποιηθούν οι αναπόφευκτες μικροδιαφορές 
που παρουσιάζονται από την μετατροπή των συντεταγ-
μένων μεταξύ διαφορετικών προβολικών συστημάτων, 
ιδιαίτερα μάλιστα στην παρούσα περίπτωση όπου υπάρ-
χουν ιδιοκτησίες και κτίσματα σχεδόν σε επαφή με την 
οριογραμμή του αιγιαλού...».

19. Την αριθμ. 12387/256/16-02-2018 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
με την οποία ορίστηκαν τα μέλη της Επιτροπής καθο-
ρισμού αιγιαλού και παραλίας σύμφωνα με το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001, χωρικής αρμοδιότητας της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Πειραιά-Νήσων και Δυτικής Αττικής (Α.Δ.Α.: 
ΩΚΑΣΟΡ1Κ-ΞΙΩ).

20. Την από 25-10-2018 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001, για τον επανακαθορισμό της 
οριογραμμής αιγιαλού στη θέση «ΟΡΜΟΣ ΜΑΡΑΘΩΝΑ» 
του Δήμου Αίγινας της Π.Ε. Νήσων καθώς και το συνο-
δεύον αυτή, με αριθμό Τ15 και υπό κλίμακα 1:1000 το-
πογραφικό διάγραμμα επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη 
2007-2009 της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημένο από το κρατικό 
δίκτυο (ΕΓΣΑ΄87), το οποίο συντάχθηκε τον Οκτώβριο 
του 2018 από την Γαρυφαλιά Φωτιά, Τοπογράφο Μηχα-
νικό ΤΕ/Β΄ της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά-Νήσων 
και Δυτικής Αττικής και θεωρήθηκε στις 25-10-2018 από 
τον Δημήτρη Κουλούκη, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ/Α΄, Προ-
ϊστάμενο του Τεχνικού Τμήματος της ίδιας Υπηρεσίας.

21. Το αριθμ. 93449/29-10-2018 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Πειραιά-Νήσων και Δυτικής Αττικής, με 
τα συν/να σε αυτό στοιχεία, για έκδοση σχετικής επικυ-
ρωτικής απόφασης, αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5957Τεύχος Δ’ 518/19.12.2018

1. Επικυρώνουμε την από 25-10-2018 έκθεση της Επι-
τροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, για τον επανακα-
θορισμό της οριογραμμής αιγιαλού στη θέση «ΟΡΜΟΣ 
ΜΑΡΑΘΩΝΑ» του Δήμου Αίγινας της Π.Ε. Νήσων καθώς 
και το συνοδεύον αυτή, με αριθμό Τ15 και υπό κλίμακα 
1:1000 τοπογραφικό διάγραμμα επί υποβάθρου ορθο-
φωτοχάρτη 2007-2009 της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημένο 
από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ΄87), το οποίο συντάχθη-
κε τον Οκτώβριο του 2018 από την Γαρυφαλιά Φωτιά, 
Τοπογράφο Μηχανικό ΤΕ/Β΄ της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Πειραιά-Νήσων και Δυτικής Αττικής και θεωρήθηκε στις 
25-10-2018 από τον Δημήτρη Κουλούκη, Πολιτικό Μη-
χανικό ΠΕ/Α΄, Προϊστάμενο του Τεχνικού Τμήματος της 
ίδιας Υπηρεσίας.

Επί του ως άνω υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη η Επιτρο-
πή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001:

Α. Επανακαθόρισε οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη 
πολυγωνική γραμμή και κορυφές 32, 33, 34, 35, 36 και 
37 στην ίδια θέση και με ίδια αρίθμηση με τις αντίστοι-
χες κορυφές που είχαν αρχικά καθοριστεί με την αριθμ. 
600631/28-06-1978 απόφαση του Νομάρχη Αττικής, 
Διαμέρισμα Πειραιώς (ΦΕΚ 407/Δ΄/1978), επαναπροσ-
διόρισε όμως τις συντεταγμένες τους σε προβολικό 
σύστημα ΕΓΣΑ΄87, σύμφωνα με τη σχετική εισήγηση 
του Τεχνικού Τμήματος της Κτηματικής Υπηρεσίας Πει-
ραιά-Νήσων και Δυτικής Αττικής. Κατά τα λοιπά ισχύει 
η οριογραμμή αιγιαλού που επικυρώθηκε με την προα-
ναφερόμενη αριθμ. 600631/28-06-1978 απόφαση του 
Νομάρχη Αττικής, Διαμέρισμα Πειραιώς.

Β. Δεν καθόρισε οριογραμμή παραλίας εσώτερον του 
τμήματος με κορυφές 32-37 της οριογραμμής αιγιαλού, 
διότι η επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα εξασφαλί-
ζεται με υφιστάμενους κοινόχρηστους δρόμους.

Γ. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
2. Οι συντεταγμένες των κορυφών των οριογραμμών 

αιγιαλού που προαναφέρθηκαν στην παρ. Α επαναπροσ-
διορίστηκαν σε σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ΄87 και 
αναγράφονται στην από 25-10-2018 έκθεση της Επιτρο-
πής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 καθώς και στο συνο-
δεύον αυτή από Οκτώβριο του 2018 τοπογραφικό διά-
γραμμα επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη 2007-2009 της 
Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., τα οποία συνιστούν αναπόσπαστα στοιχεία 
της παρούσας επικυρωτικής πράξης και θα αναρτηθούν 
όπως και αυτή στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικο-
νομικών, με ευθύνη των αρμόδιων υπηρεσιών του, στην 
ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/gspp/
dhpe/publlcgls/jaces/homeShore, μετά τη δημοσίευση 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα με τις 
διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 4 του ν. 2971/2001 
όπως ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

    Αριθμ. 97368/9985 (3)

Επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας στη θέση «Βλυχάδα» Αγίας Μαρί-
νας της Δ.Κ. Μεσαγρού του Δήμου Αίγινας της 
Π.Ε. Νήσων Περιφέρειας Αττικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 280 και 283 παρ. 4 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/7-6-2010), όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 107/Α΄/30-5-1997).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Φ.Ε.Κ. 228/Α΄/
27-12-2010), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 47/Α΄/11-05-
2015),όπως το τελευταίο συμπληρώθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Φ.Ε.Κ. 21/Α΄/02-02-2016).

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
ν.  3220/2004 «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής 
πολιτικής-αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγ-
χου και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 15/Α΄/28.01.2004), στις 
οποίες προβλέπεται ότι από 10.4.2004 αρμοδιότητες του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν 
ή είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη 
λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφο-
ρούν θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση 
με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 39 του 
ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων των Υ.Δ.Ε.».

5. Την αριθμ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα: 
«Καταγραφή-διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτή-
των σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ-
ματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

6. Το αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 έγγραφο 
του Υπουργείου Οικονομικών-Διεύ-θυνση Οργάνωσης, 
σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού 
Οικονομικών που περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς 
των Περιφερειών (του ν. 2503/1997, Φ.Ε.Κ. 107/Α΄/1997), 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 
του ν. 3220/2004 (Α15) και καταγράφονται στην αριθμ. 
1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται από 1/1/2011 
από τον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης (άρθρο 280 του ν. 3852/2010).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5958 Τεύχος Δ’ 518/19.12.2018

7. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Φ.Ε.Κ. 181/Α΄/23-11-2017) και ειδι-
κότερα τα άρθρα 71 έως 78 και 98 έως 101.

8. Την αριθμ. 2/7166/0004/29-01-2018 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών με θέμα: «Ανασυγκρότηση συλ-
λογικών οργάνων του Υπουργείου Οικονομικών, στα 
οποία μετέχουν Προϊστάμενοι ή/και υπάλληλοι των Υπη-
ρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας» 
(Φ.Ε.Κ. 375/Β΄/08-02-2018).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 7Α και 9 
του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 
(Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/19-12-2001), όπως ισχύουν σήμερα.

10. Την αριθμ. 108953 π.ε./8205 π.ε./Β0010/2005 κοινή 
υπουργική απόφαση περί «Στοιχείων καθορισμού αιγια-
λού και παραλίας» (Φ.Ε.Κ. 595/Β΄/04-05-2005), εκδοθείσα 
κατ΄ εξουσιοδότηση του άρθρου 9 του ν. 2971/2001.

11. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Φ.Ε.Κ. 131/Α΄/28-06-2006), όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν.

12. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δι-
αφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" 
και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 112/Α΄/13-07-2010), όπως 
ισχύουν σήμερα.

13. Την αριθμ. 11453/16-04-1976 απόφαση του Νο-
μάρχη Αττικής-Διαμέρισμα Πειραιά, με την οποία επι-
κυρώθηκε η από 15-10-1975 έκθεση της επιτροπής 
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας καθώς και το 
συνοδευτικό αυτής από Φεβρουάριο 1975 υπό κλίμα-
κα 1:1000 τοπογραφικό διάγραμμα, για τον καθορισμό 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή Αγίας 
Μαρίνας στη θέση «Βλυχάδα» Αίγινας (Φ.Ε.Κ. 156/Δ΄/
01-06-1976).

14. Το γεγονός ότι το τοπογραφικό διάγραμμα που 
χρησιμοποιήθηκε για τον παραπάνω αρχικό καθο-
ρισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας συντάχθηκε τον 
Φεβρουάριο 1975 σε κλίμακα 1:1000 σε ανεξάρτητο 
σύστημα συντεταγμένων δεν μπορεί να εφαρμοστεί 
λόγω σφαλμάτων και κατά συνέπεια απαιτείται επα-
νακαθορισμός σύμφωνα με τις ισχύουσες σήμερα 
προδιαγραφές.

15. Το γεγονός ότι η απαλλοτρίωση της ζώνης παραλί-
ας που καθορίστηκε με την απόφαση της προαναφερό-
μενης παραγράφου (13) υπό την ισχύ των διατάξεων του 
ν. 2344/1940 δεν συντελέστηκε εντός τριετίας από τον 
καθορισμό της και κατά συνέπεια θεωρείται αυτοδικαίως 
ανακληθείσα σύμφωνα με τις διατάξεις του προϊσχύο-
ντος ν.δ. 797/1971 «Περί αναγκαστικών απαλλοτριώσε-
ων» και δη πριν την έναρξη ισχύος των διατάξεων του 
ν. 2971/2001 σύμφωνα με την αριθμ. 374/2003 γνωμο-
δότηση της Ολομέλειας του Νομικού Συμβουλίου του 
Κράτους.

16. Την αριθμ. 3019/05-08-2005 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής, με την οποία 
επικυρώθηκε η από 03-06-2004 έκθεση της επιτροπής 
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας καθώς και το 

συνοδευτικό αυτής από Ιούνιο 2004 υπό κλίμακα 1:500 
τοπογραφικό διάγραμμα, για τον καθορισμό των ορίων 
αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Βλυχάδα-Άλωνες» Δη-
μοτικού Διαμερίσματος Μεσαγρού, νήσου Αίγινας, Νομ. 
Πειραιά (ΦΕΚ 1418/Δ΄/27-12-2005).

17. Τους ορθοφωτοχάρτες υψηλής ακρίβειας ετών 
λήψης 2007-2009 που διατέθηκαν από την Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε. 
στην Κτηματική Υπηρεσία Πειραιά-Νήσων και Δυτικής 
Αττικής σε εφαρμογή του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 
(ΦΕΚ 160/Α΄) και οι οποίοι αποτελούν πλέον το υπόβα-
θρο επί του οποίου χαράσσονται οι οριογραμμές αιγια-
λού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού.

18. Το γεγονός ότι η θέση «Βλυχάδα» Αγίας Μαρίνας 
της Δ.Κ. Μεσαγρού του Δήμου Αίγινας δεν εμπίπτει: α) 
στις περιοχές των οποίων τα υπόβαθρα εξαιρούνται 
από την ανάρτηση ούτε στις περιοχές στις οποίες ανα-
στέλλεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού 
και της παραλίας, όπως αυτές καθορίστηκαν με το αρ
ιθμ.Φ.900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 εμπιστευτικό 
έγγραφο του ΓΕΣ/Διεύθυνση Γεωγραφικού/30 ΤΜ προς 
τις Κτηματικές Υπηρεσίας της χώρας, β) στις περιοχές 
για τις οποίες εκδόθηκε η αριθμ. οικ. 64185/6750/
24-07-2018 (Φ.Ε.Κ. 360/Δ΄/20-09-2018) διαπιστωτική 
πράξη του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αττικής, με την οποία οριστικοποιήθηκε η προκα-
ταρκτική οριογραμμή γραμμή αιγιαλού (Π.Ο-Α) λόγω 
ύπαρξης προγενέστερου διοικητικού καθορισμού αι-
γιαλού και παραλίας σύμφωνα με την απόφαση που 
προαναφέρθηκε στην παράγραφο 13.

19. Την αριθμ. 12387/256/16-02-2018 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με την 
οποία ορίστηκαν τα μέλη της Επιτροπής καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας σύμφωνα με το άρθρο 3 του 
ν. 2971/2001, χωρικής αρμοδιότητας της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Πειραιά-Νήσων και Δυτικής Αττικής (Α.Δ.Α.: 
ΩΚΑΣΟΡ1Κ-ΞΙΩ).

20. Την από 25-10-2018 έκθεση της Επιτροπής του άρ-
θρου 3 του ν. 2971/2001, για τον επανακαθορισμό των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Βλυχά-
δα» Αγίας Μαρίνας της Δ.Κ. Μεσαγρού του Δήμου Αί-
γινας της Π. Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής καθώς 
και το συνοδεύον αυτή, με αριθμό Τ16 και υπό κλίμακα 
1:1000 τοπογραφικό διάγραμμα επί υποβάθρου ορθο-
φωτοχάρτη 2007-2009 της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημένο από 
το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ΄87), το οποίο συντάχθηκε τον 
Οκτώβριο 2018 από την Γαρυφαλιά Φωτιά, Τοπογράφο 
Μηχανικό ΤΕ/Β΄της Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά-Νή-
σων και Δυτικής Αττικής και θεωρήθηκε στις 25-10-2018 
από τον Δημήτρη Κουλούκη, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ/Α΄, 
Προϊστάμενο του Τεχνικού Τμήματος της ίδιας Υπηρεσίας.

21. Το αριθμ. 93435/29-10-2018 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Πειραιά-Νήσων και Δυτικής Αττικής, με 
τα συν/να σε αυτό στοιχεία, για έκδοση σχετικής επικυ-
ρωτικής απόφασης, αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε την από 25-10-2018 έκθεση της Επι-
τροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, για τον επανα-
καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5959Τεύχος Δ’ 518/19.12.2018

θέση «Βλυχάδα» Αγίας Μαρίνας της Δ.Κ. Μεσαγρού του 
Δήμου Αίγινας της Π. Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής 
καθώς και το συνοδεύον αυτή, με αριθμό Τ16 και υπό 
κλίμακα 1:1000 τοπογραφικό διάγραμμα επί υποβάθρου 
ορθοφωτοχάρτη 2007-2009 της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., εξαρτημέ-
νο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ΄87), το οποίο συντά-
χθηκε τον Οκτώβριο 2018 από την Γαρυφαλιά Φωτιά, 
Τοπογράφο Μηχανικό ΤΕ/Β΄της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Πειραιά-Νήσων και Δυτικής Αττικής και θεωρήθηκε στις 
25-10-2018 από τον Δημήτρη Κουλούκη, Πολιτικό Μη-
χανικό ΠΕ/Α΄, Προϊστάμενο του Τεχνικού Τμήματος της 
ίδιας Υπηρεσίας.

Επί του ως άνω υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη η Επιτρο-
πή του άρθρου 3 του ν. 2971/2001:

Α. Επανακαθόρισε οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη 
πολυγωνική γραμμή και κορυφές 1, 2, 3,..., 83, 84, 85. Η 
επανακαθοριζόμενη οριογραμμή αιγιαλού συνδέεται 
στην κορυφή 1 με την οριογραμμή του αιγιαλού που 
επικυρώθηκε με την αριθμ. 3019/05-08-2005 απόφαση 
του Γ.Γ. Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ 1418/Δ΄/2005) και στην 
κορυφή 85 με την οριογραμμή του αιγιαλού που οριστι-
κοποιήθηκε με την αριθμ. οικ. 64185/6750/24-07-2018 
διαπιστωτική πράξη του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής (ΦΕΚ 360/Δ΄/2018).

Β. Καθόρισε οριογραμμή παραλίας με κίτρινη πολυγω-
νική γραμμή και κορυφές Γ, 2΄, 3΄,..., 97΄, 98΄, 99΄, προκει-
μένου να εξασφαλιστεί η επικοινωνία της ξηράς με τη 
θάλασσα. Η καθοριζόμενη οριογραμμή της παραλίας 
συνδέεται στην κορυφή 1΄ με την οριογραμμή της πα-
ραλίας που επικυρώθηκε με την αριθμ. 3019/05-08-2005 
απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας Αττικής (ΦΕΚ 1418/Δ΄/
2005).

Γ. Ο παρών επανακαθορισμός γίνεται προκειμένου να 
διορθωθούν σφάλματα του αρχικού καθορισμού και 
κατά συνέπεια δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

2. Οι συντεταγμένες των κορυφών των οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας που προαναφέρθηκαν στις πα-
ραγράφους Α και Β αναγράφονται σε σύστημα συντε-
ταγμένων ΕΓΣΑ΄87 στην από 25-10-2018 έκθεση της 
Επιτροπής του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 καθώς και 
στο συνοδεύον αυτή από Οκτώβριο 2018 τοπογραφι-
κό διάγραμμα επί υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη 2007-
2009 της Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε., τα οποία συνιστούν αναπόσπα-
στα στοιχεία της παρούσας επικυρωτικής πράξης και 
θα αναρτηθούν όπως και αυτή στην ιστοσελίδα του 
Υπουργείου Οικονομικών, με ευθύνη των αρμόδιων 
υπηρεσιών του, στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://
www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publlcgls/faces/homeShore, 
μετά τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του 
άρθρου 4 του ν. 2971/2001 όπως ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

    Αριθμ. 16739 (4)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους με εμ-

βαδόν Ε = 1495.26 m στη θέση «Αρμενιστής» της 

Τ.Κ. Σάρτης του Δήμου Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλκιδικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας {ΦΕΚ: 120Α/29-12-1979).
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γενεί εκτάσεων της Χώρας» 
και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 41 
{ΦΕΚ: 289Α/29-12-1979).

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 άρθρο 70 παρ. 63, 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του 
ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας και 
άλλες διατάξεις» {ΦΕΚ: 70Α/23-04-1992) και αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 
«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 
δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 
δασών και δασικών εν γενεί εκτάσεων και άλλες διατά-
ξεις» (ΦΕΚ: 303Α/24-12-2003).

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «περί προστασίας των 
δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθ-
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος με αριθ-
μό πρωτ. 160417/1180/8-7-80 και 182447/3049/24-9-80 
Εγκύκλιες Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του ν. 3698/2008 «περί ρυθ-
μίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
για την «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010.

8. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις».

9. Την με αριθμό πρωτ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. 
καθώς και τις με αριθμό πρωτ.105204/2793/31-7-2002, 
87355/363/14-3-2007 κ.λπ. Εγκύκλιες Διαταγές Υπ. Αγρ. 
Αν. και Τροφίμων αναφορικά με το αντικείμενο του θέ-
ματος.

10. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 και τις με αριθμό πρωτ. 
133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/19-04-2012
και 179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίους διαταγές του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α.

11. Την με αριθμό πρωτ. 10901/7206/30-9-1986 Εγκύ-
κλια Διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας σχετικά με την 
εσφαλμένη εγγραφή δασικού χαρακτήρα εκτάσεων στα 
κτηματολογικά στοιχεία αναδασμών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5960 Τεύχος Δ’ 518/19.12.2018

12. Το άρθρο 47 ν. 3900/2010, το άρθρο 46 π.δ. 18/1989 
καθώς και την με αριθμό πρωτ. 221525/4195/21-9-2011 
διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτή-
σεων ακύρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδά-
σωσης στα πλαίσια της διαδικασίας των άρθρ. 38 και 41 
ν. 998/1979 και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων 
Επιτροπών Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα 
πλαίσια της διαδικασίας του άρθρ. 14 ν. 998/1979».

13. Το αριθμ. Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του Εθνικού 
Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή εγγράφων 
για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβέρ-
νησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επικοι-
νωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

14. Την με αριθμό πρωτ. 14138/15-05-2017 απόφαση 
του Υπ. Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Α.Δ. 
Μ.Θ. (ΦΕΚ 25/τ. Υ.Ο.Δ.Δ/25-05-2017).

15. Την με αριθμό πρωτ. 35748/30-05-2017 απόφαση 
Συντονιστή της Α.Δ. Μ. Θ. «Περί ανάθεσης άσκησης αρμο-
διοτήτων σε οργανικές μονάδες της Α.Δ.Μ.Θ. και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με 
εντολή Συντονιστή» στους προϊσταμένους των οργανι-
κών μονάδων της ΑΔ.Μ.Θ. (ΦΕΚ/Β/1971/07-06-2017).

16. Την με αριθμό πρωτ. 14124/11-03-2011 απόφαση 
του Ε.Ε. Α.Δ.Μ.Θ. για ορισμό υπαλλήλων ως Αναπλη-
ρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/νσεων 
Αναδασώσεων των Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων και 
Δασαρχείων.

17. Την με αριθμό πρωτ.21638/11-04-2018 δ/γή του 
Εεν. Δ/ντή Δασών και Αγρ. Υποθέσεων.

18. Την με αριθμό πρωτ. 16599/22-10-2018 πρόταση-
αναφορά του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την 
κήρυξη ως αναδασωτέας την αναφορικά με το αντικεί-
μενο του θέματος έκταση, σύμφωνα με τη συνημμέ-
νη σε αυτήν αναφορά-εισήγηση της Δασολόγου κυρ. 
Γεσθημανής Μελετιάδου, με την οποία συμφωνούμε, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση που αποτελεί 
τμήμα του με αριθμό 8γ δασικού τμήματος το δάσους 
«ΣΑΡΤΗΣ» Οικοδομικών Συνεταιρισμών Δασολόγων και 
Τεχνολόγων Δασοπονίας με εμβαδόν Ε = 1495,26 m2 

στη θέση «Αρμενιστής» της Τ.Κ. Σάρτης του Δήμου 
Σιθωνίας, Π.Ε. Χαλκιδικής, η οποία έκταση καταστρά-
φηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 05-06-2018.

Η παραπάνω έκταση περιγράφεται παρακάτω με τα 
σημεία κορυφών (1, 2, 3, 4, 5, 6, 1) όπως αυτά απεικο-
νίζεται σε κλίμακα 1:2000 και σύστημα συντεταγμένων 
ΕΓΣΑ 87 στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση 
τοπογραφικό διάγραμμα της υπαλλήλου του δασαρχεί-
ου Πολυγύρου Γεσθημανής Μελετιάδου και έχει όρια 
βόρεια, νότια, ανατολικά και δυτικά, δάσος.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-
σωτέα είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, αποτελούμενη 
από άτομα Χαλεπίου Πεύκης όπως και αείφυλλα πλατύ-
φυλλα (ρείκια, κουμαριές και πρίνο) με ποσοστό εδαφο-
κάλυψης 60% (όπως περιγράφεται στην με αριθμό πρωτ. 
16599/22-10-2018 πρόταση-αναφορά του Δασαρχείου 
Πολυγύρου).

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο θεσ-
σαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, ΦΕΚ 213/Α/2010), 
εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την 
επομένη της δημοσίευσης της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υπο-
βολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον οικείο 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από οποιον-
δήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, της παρ. 4 του 
άρθρου 44 του ν. 998/1979 και όπως αυτή ερμηνεύεται στη 
σκέψη 8 της με αριθμό πρωτ. 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 30 Οκτωβρίου 2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5961Τεύχος Δ’ 518/19.12.2018







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5964 Τεύχος Δ’ 518/19.12.2018

*04005181912180012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


